
sexta-feira, 12 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
NOME CARGO PERÍODO QTD

Orlando Sérgio Angelim 
Ferreira Assessor 09 a 10.06.2009 1 ½

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6576

PORTARIA Nº 200 DE 10 DE JUNHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Capanema, no período 
de 10/06/2009 à 11/06/2009, para registrar material sobre 
as Ações do Governo (segurança e saúde), na Tradição de 
Corpus Christi no município.
Luciane barros Fiúza de Mello        
Mat.57196612/1    -   1 ½    - diária
Francisco Carlos C. Sodré               
Mat.5323550/5    -   1 ½      - diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

INTERROMPER FÉRIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6648

PORTARIA Nº 201 DE 10 DE JUNHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09.06.2009, o gozo de férias concedidas através da Portaria 
nº 184 de 01.06.2009 – publicada no DOE nº 31.432 de 
03.06.2009, ao  servidor Francisco Carlos Cardoso Sodré – 
Matricula nº. 5323550/5, cargo de Assessor de Imprensa II.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6396

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2009
PROCESSO Nº 0783/2009
OBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAçÃO DE SERvIçOS DE LOCAçÃO 
EM REGIME DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS DE 
RADIOCOMUNICAçÃO EM vHF, COM ESTAçÕES FIXAS, 
MÓvEIS E REPETIDORAS PRÓPRIAS COM CObERTURA EM 
TODA A CIDADE DE bELÉM DO PARÁ.
DATA ABERTURA: 24/06/2009
HORA: 10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 10 Junho de 2009.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNCO SEAD Nº 
008/2009

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6405
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através do 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação, de forma contínua, dos serviços de Segurança 
Armada, a fim de atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, de acordo com as condições 
do Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 24 de junho de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 – Secretaria de Estado de Administração (Rua 

Pernambuco, 303 Bairro de Batista Campos CEP 66.015-200 – 
Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 24/06/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6499

Portaria nº 146 de 05 de junho de 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor JOSÉAUGUSTO QUARESMA, Matrícula Nº 6120288/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Procuradoria, 
de 04/05/2009 a 02/06/2009 para 10/07/2009 a 08/08/2009, 
concedida através da Portaria de nº 100 de 23/04/2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 31.409 de 30/04/2009.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
04/05/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício
Portaria nº 147 de 05 de junho de 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora LUIZA MARIA MONTEIRO DE LEÃO, Matrícula 
Nº 5328918/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Procuradoria, de 01/06/2009 a 30/06/2009 para 
13/07/2009 a 11/08/2009, concedida através da Portaria de nº 
135 de 29/05/2009, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 
31.430 de 01/06/2009.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01/06/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício
Portaria nº 148 de 03 de junho de 2009.
CONCEDER, Diárias aos servidores conforme relação abaixo, 
para fazer face às despesas de hospedagem, alimentação, nos 
municípios de Marabá, Redenção, Oriximiná, Óbidos e Itaituba a 
fim de tratar de questões administrativas e gestão de contratos 
com credenciados, no período de 16.06 a 27.06.2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
16.06.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE-Presidente

NOME LOCALIDADE PERIODO QTDE

SANDRA HELENA MORAIS 
LEITE
CPF: 180.550.682-72

MARABÁ
REDENÇÃO

16 A 
20.06.09 4,5

MARIA IRANDIR DA SILVA 
SOUZA
CPF:067.391.642-15

MARABÁ
REDENÇÃO

16 A 
20.06.09 4,5

WILSON DA LUZ SILVA
CPF: 511.266.302-25

MARABÁ
REDENÇÃO

16 A 
20.06.09 4,5

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
S. RODRIGUES
CPF: 061.024.842-15

ORIXIMINÁ
ÓBIDOS

22 A 
27.06.09 5,5

KELSILENE SILVA DA ROCHA
CPF: 379.856.712-34

ORIXIMINÁ
ÓBIDOS

22 A 
27.06.09 5,5

MARIA IRANDIR DA SILVA 
SOUZA
CPF:067.391.642-15

ITAITUBA 23 E 
24.06.09 1,5

CELIA HELENA F. DOS S. 
ABREU
CPF: 334.277.122-49

ITAITUBA 23 E 
24.06.09 1,5

CLÁUDIO SÉRGIO 
RODRIGUES CARVALLO
CPF: 612.013.082-91

ITAITUBA 23 E 
24.06.09 1,5

Portaria nº 153 de 09 de junho de 2009.
CONCEDER, a servidora, MÁRCIA GORETE DOS SANTOS 
PIMENTEL, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
Matricula Nº 5007461/1, lotada no Gabinete da Presiência, 
Licença Saúde, no período de 15/05/2009 a 22/05/2009, 
devendo retornar ao serviço no dia 23/05/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
15/05/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 154 DE 09 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA, Matricula Nº 3156850/1, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Técnico, cedida ao TRE, 30 dias de Licença Prêmio, 
referente ao 3º triênio, compreendido entre 01/02/1996 a 
01/02/1999, no período de 06/07/2009 a 04/08/2009, devendo 
retornar ao serviço no dia 05/08/2009.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 06 de julho 
de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício
Portaria nº 156 de 09 de junho de 2009.
CONCEDER, a servidora, EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, ocupante 
do Cargo de Procurador C, Matricula Nº 3155722/1, lotada 
na Procuradoria, Prorrogação de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 29/05/2009 a 27/07/2009, devendo 
retornar ao serviço no dia 28/07/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
29/05/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício
Portaria nº 157 de 10 de junho de 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora INEZILDA PANTOJA DOS REIS, Matrícula Nº 
3154734/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Técnico, lotada 
na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS, de 01/06/2009 a 
30/06/2009 para 15/06/2009 a 14/07/2009, concedida através 
da Portaria de nº 135 de 29/05/2009, publicada no Diário Oficial 
do Estado de nº 31.430 de 01/06/2009.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01/06/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6390

Nº DO CONTRATO: 003/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA, DO ART. 24, II DA LEI 
Nº 8666/93 COM SUAS ALTERAÇÕES.
PARTES: IASEP E A EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE
OBLETO DO CONTRATO: LOCÃÇÃO DE CILINDROS, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DOS SEGURADOS DO IASEP.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 A 08/06/2010
VALOR: R$ 7.728,00 (ESTIMADO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORIAS LEITE.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO KM 12, S/N - ICOARACI - BELÉM/PA
DATA DE PUBLICAÇÃO: 12/06/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6330
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CCONTRATO:

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 135/2005
OBETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS 
DO IASEP;
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 50.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 001/2005
PARTES: IASEP E AO NUCLEAR DIAGNÓSTICOS S/S LTDA.
VALOR: SEM ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/06/2009 A 08/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 20/06/09 - 2º 13/06/07 - 3º 
11/06/08
ENDEREÇO DA CONTRATADA: RUA DOS MUNDURUCUS, Nº 
2411. 1º ANDAR - BATISTA CAMPOS
DATA DE PUBLICAÇÃO: 12/06/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6388

Nº 3º TAC
Nº DO CONTRATO 011/2008
OBJETO CONTRATUAL: Projeto Institucional para Implantação 
de Programas de Modernização dos Sistemas Corporativos do 
Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 1.147.232,32
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Lei Nº. 8.666/93, em seu Artigo 
24, Inciso XIII.
PARTES: PRODEPA e FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA: Prorrogação de Prazo de 
Vigência; e
Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 483.249,68.


